Titulli I Lëndës: Kirurgjia Maksillofaciale II
	Informatat themelore për lëndën

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Mjekësisë/Dega e Stomatologjisë

	Titulli i lëndës:
	Kirurgji Maksillofaciale II

	Niveli:
	Studime themelore të integruara

	Statusi i lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	viti i VI(gjashtë), semestri i  XI (njëmbëdhjetë)

	Numri i orëve në javë:
	2+0+3 

	Kreditë ECTS:
	5 ECTS

	Koha / Vendi:
	Amfiteatri i QKSUK dhe sallat në Klinikën e Kirurgjisë Maksillofaciale

	Mësimdhënësi:
	Prof.Asoc. Mergime Prekazi Loxha 

	Të dhënat kontaktuese: 
	mergime.loxha@uni-pr.edu
Konsultimet: E enjte ora 09:00-10:30 , Klinika e Kirurgjisë Maksillofaciale

	

	Përshkrimi i lëndës
	Programi mësimor i lëndës përfshinë pjesën mësimore teorike dhe ushtrimet praktike klinike. 
Pjesa teorike e mësimit realizohet përmes ligjeratave  të cilat do të fokusohen në elaborimin e patologjive specifike të regjionit maksillofacial si: infeksionet me origjine dentogjene dhe jodentogjene te regjionit maksillofacial, cistat e lëkurës dhe nofullave, tumoret beninje dhe malinje, patologjitë e gjëndërrave pështymore, patologjitë e Nyjes Temporomandibulare, rekonstruimi i defekteve te regjionit maksillofacial me transplante, kirurgjinë ortognatike, frakturat e regjionit maksillofacial, patologjitë e sinusit maksillar me natyrë dentogjene, dhembjet neuralgjike -orofaciale, anomalitë e lindura të regjionit maksillofacial. Në kuadër të programit do të trajtohen edhe situatat emergjente të cilat mund të rrezikojnë jetën e pacientit gjatë intervenimeve kirurgjike, dhënia e ndihmës së parë në situatat e lëndimeve të indeve të buta dhe të forta të  regjionit maksillofacial dhe menaxhimi i tyre.                                                                  
Programi i mësimit praktik përfshinë:  ushtrimet klinike të studentëve  në Klinikën e Kirurgjisë Maksillofaciale-QKUK, ambulancën specialistike , vëzhgimet dhe asistimet në sallë të operacionit, në disa raste edhe organizim të kujdestarive.

	Qëllimet e lëndës:
	Kirurgjia Maksillofaciale ka për objekt mësimi sëmundjet e regjionit maksillofacial

(Fytyra, eshtërat e fytyrës, nofullat, goja) në aspektin kirurgjik. Gjatë proqesit mësimor të kësaj lënde

studentët e vitit të V-të të degës së Mjekësisë së Përgjithshme dhe studentët e Vitit V dhe VI të degës

së Stomatologjisë njifen më përmbajtjen e saj, pra mësojnë për patologjitë si Infeksionet, Tumorët

beninj dhe malinj, traumatologjinë, cistat, sëmundjet e nyjes temporomandibulare, sëmundjet e

gjëndërrave pështymore, anomalitë kongjenitale, zhvillimore dhe të fituara, kirurgjinë rekonstruktive

dhe plastike , kirurgjinë ortognatike etj.



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Qellimi gjatë proqesit mesimor është që të përvetësohet procedura e diagnistikimit, prej momentit të

marrjes së anamnezës, ekzaminimit klinik, diagnoza differenciale, ekzaminimet plotësuese

rentgenologjike, histopatologjike, laboratorike etj. Poashtu të përvetësohet dhënia e ndihmës së parë te

rastet urgjente (traumat, infeksionet).

1.Përvetësohet procedura e diagnistikimit

2. Ekzaminimit

3.Poashtu të përvetësohet dhënia e ndihmës së parë te rastet urgjente (traumat, infeksionet).

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	30
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	
	
	

	Punë praktike klinike
	 3
	45
	45

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	1/4 (një në muaj gjatë semestrit)
	4

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	
	
	

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	
	
	25

	Përgatitja për provimin final 
	
	
	20

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1
	1/1
	1

	 Projektet, prezantimet, etj
	
	
	

	Totali
	
	
	125/ 5 ECTS

	Metoda e mësimëdhënies:  
	Mësimi do të realizohet përmes ligjeratave interaktive të shoqëruara me ushtrime praktike klinike në Klinikën e Kirurgjisë Maksillofaciale, ambulancën specialistike, vëzhgimet dhe asistimet në sallë te operimit nën mbikqyrjen e asistentit/profesorit. Poashtu përmes punimeve seminarike do të  trajohen në detale patologji të caktuara. Do të aplikohet edhe materiali audio/vizuel  për prezantimin e intervenimeve të caktuara kirurgjike.

	Metodat e vlerësimit:
	Pas përfundimit të programit mësimor studentët i nënshtrohen provimit final i cili përbëhet nga: provimi me shkrim (test me prag të kalueshmërisë prej 51%) i cili i paraprinë pjesës praktike klinike të provimit dhe në fund studenti i nënshtrohet  pjesës finale  teorike të provimit. Për të marrur pjesë në vlerësimin final (provim), studentët duhet të  kenë realizuar minimumi 8  nxjerrje të dhëmbëve.

	
	

	

	Literatura primare:  
	1. Ivica Luksic i suradnici-Maksilofacijalna Kirurgija

2. - M.Gavric -Maksilofacialna Hirurgija,

3. -M.Virag (Maksilofacijalna Kirurgija)

4. -M.Prekazi Loxha-Traumatologjia e regjionit Maksillofacial

5. -Ramazan Isufi (Kirurgjia Maxillo-faciale)

6. -Oral and maxillofacial Surgery –Petterson et al.

7. -Maksilofacijalna Kirurgija, Ivica Luksic I suradnici, Zagreb 2020

	Literatura shtesë:

	


	Hartimi i planit mësimor teorik për semestrin e IX(Nëntë) :  

	Java
	Ligjeratat që do të zhvillohen 

	Java 1:
	Anestezioni në Kirurgji Maksillofaciale: Teknikat e anestezionit duke marrë në konsideratë procedurat specifike në këtë regjion

 

	Java 2:
	Teknologjia modern:Inovacionet në fushën e Kirurgjisë Maskillofaciale, planifikimi virtual dhe 3D printimi

	Java 3:
	CBCT scan
Ortopani 3D dhe planifikimi i implanteve dentare, implanteve zigomatike, implanteve pterigoide, implanteve subperiostale

	Java 4:
	Perdorimi I PRP dhe PRF ne augumentimet kockore

	Java 5:
	Planifikimi virtual dhe perdorimi I llambove të largëta në rekonstruksionin e nofullave dhe eshtërave të fytyrës

	Java 6:
	Protetika Maksillofaciale

	Java 7:
	Osteodistraksioni, Indikacionet ne regjionin maksillofacial

	Java 8:
	Ca e buzës
Metodat e rekonstruksionit të buës

	Java 9:
	Ca orale
Indikacionet për disekcion të qafës

	Java 10:
	Ca orale

Metodat e rekonstruksionit të defekteve në kavitetin oral

	Java 11:
	Tu malinje melanotike dhe jomelanotike të lëkurës së fytyrës
Metodat e rekonstruksionit të defekteve në fytyrë

	Java 12:  
	Materialet alloplastike për rekonstruksion të defekteve në regjionin maksillofacial

	Java 13:    
	Kirurgjia estetike e fytyrës

	Java 14:  
	Komplikimet e Kirurgjisë estetike

	Java 15:   
	Përdorimi I preparative të ndryshme për qëllime estetike
Botoksi, acidi hialuronik

Komplikimet dhe menaxhimi I komplikimeve

	  
	


